
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 
de janeiro de 2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 895461
PORTARIA Nº 39.715, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transporte, protocoli-
zada sob o Expediente nº 000147/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEI-
RO, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-
Operacionalização das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 11 de janeiro de 2023.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 895462

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, DANIEL MELLO, em 
cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor JAIRO LUIZ LUNAR-
DI, (CPF: XXX.378.442-XX), Prefeito à época, para que, no prazo de quinze 
(15) dias a partir desta publicação, apresente razões de justificativas nos 
autos do Processo nº. TC/503409/2008, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA, referente ao Convê-
nio SESPA Nº 026/2007, o qual poderá ser consultado mediante acesso 
ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: 
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, EDVALDO FERNAN-
DES DE SOUZA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor JOÃO 
BATISTA PEREIRA DA SILVA, (CPF: XXX.778.581-XX), Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo nº. TC/523560/2018, que 
trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU, refe-
rente ao Convênio SEPLAN FDE Nº 048/2014, o qual poderá ser consultado 
mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no ende-
reço eletrônico: https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEI-
XEIRA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor LEANDRO 
DA SILVA CLAUDINO, (CPF: XXX.010.522-XX) Presidente à época, para 
que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo nº TC/506779/2015, que 
trata da Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE DESENVOL-
VIMENTO SÓCIO CULTURAL - APADESC, referente ao Convênio ASIPAG  
nº 012/2014, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL 
DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.
tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 

será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO
De ordem da Excelentíssima Conselheira Relatora, ROSA EGÍDIA CRISPINO 
CALHEIROS LOPES, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presen-
te, a Senhora RAIMUNDA GUIMARÃES DA SILVA, (CPF: XXX.234.742-XX), 
Representante do espólio do Senhor FRANCISCO GREGÓRIO DA SILVA, 
(CPF: XXX.428.302-XX), Prefeito à época, para que, no prazo de quinze 
(15) dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº TC/509416/2015, que trata da Tomada de Contas instaurada na PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO, referente ao Convênio SUSIPE 
nº 007/2003, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL 
DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.
tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-
CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora SANDRA MIKI 
UESUGI NOGUEIRA, (CPF: XXX.848.732-XX), Prefeita à época, para que, 
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões de 
justificativas nos autos do Processo nº TC/520205/2017, que trata da Pres-
tação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, referente 
ao Convênio SEPLAN nº 176/2014 e termos aditivos, o qual poderá ser 
consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-
PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 895442

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 012/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022;
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE 2022/1579843,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Au-
xiliar de Administração, matrícula nº 200194, 30 (trinta) dias da Licença
-Prêmio relativa à primeira parcela do triênio 2007/2010, para o período 
de 16/01 a 14/02/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 13 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 895497

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 014/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2022/1592128 
e 2022/1599843
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor OSVALDO VANDERLEY DE SOUSA JUNIOR, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, matrícula nº 200274, Licença para Tratamento de Saúde pelo pe-
ríodo de 07 (sete) dias, compreendidos entre 13 e 19/12/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 895498


